⁴⁰⁾ II³, S. 155—321 (‚Die Lehre von der Erlösung in der Person des Gottmenschen in ihrer geschichtlichen Entwicklung‘, darin S. 273—299 ‚Die Lehre vom hl. Geist und von der Trinität‘).

Wulfila und die Arianer hingegen ist der hl. Geist nicht Herr, sondern Knecht und nicht Gott, sondern bloß eine von Gott ausgestrahlte Kraft.

Ambrosius: „At vero Spiritus Sanctus non minister, sed testis est filii“ (lib. I, c. 48). „Super omnia igitur est [spiritus sanctus]. Qui igitur super omnia est, utique non servit: qui non servit, liber est; qui liber est, habet iura dominatus (lib. I, c. 51). — „Subter creatura omnis, super divinitas et Patris et Filii et Spiritus Sancti. Illa servit, haec regnat, illa subiacet, ista dominatur“ (lib. I, c. 46). Wulfila hingegen nennt den Geist „nec deum nec dominum, sed ministrum Christi fidelem“.

Ambrosius hebt die Einheit von Vater, Sohn und hl. Geist hervor. „Unum sunt ergo Filius et Spiritus; unum nomen est Trinitatis et una inseparabilis praesentia“ (lib. I, c. 137). „Quemadmodum unitas nominis, ita etiam unitas potestatis est, ubi enim paracletus Spiritus, ibi etiam filius“ (lib. I, c. 137): Wulfila bezeichnet den hl. Geist „nec aequalem, sed subditum et oboedientem in omnibus filio“.

Ambrosius stützt seine Beweisführung u. a. durch Zitierung des Bibelwortes Joh. 15, 26: Cum venerit paracletus, quem ego mittam vobis a patre, spiritum veritatis, qui a patre procedit, ille testimonium perhibet de me (lib. I, c. 25). Wulfila ersetzt das Zitat durch das, wie oben gezeigt, aus der Not der Zeit geborene Parakletwort aus Luk. 24, 49: Ecce ego mitto promissum patris mei in vobis, vos autem sedete in civitate Hierusalem^{42a}!

Ambrosius: „Dominus autem spiritus est; ubi autem spiritus domini, ibi libertas. — Hages ergo Dominum dictum etiam spiritum sanctum; non enim unus, sed unum sunt spiritus sanctus et filius“ (lib. II, 18). Und lib. II, c. V 32: „Quis vero dubitare potest quia vivificet omnia spiritus sanctus, quando et ipse sicut et pater et filius creator est omnium?“ — Wulfila: deus omnia genuit per Christum, in spiritu sancto ordinavit.

⁴¹) Hefele, Conciliengeschichte II, S. 9 ff. Ambrosius bei Migne, Patr. Lat. 16, 955 ff. ‚Gesta Concilii Aquileiensis‘.

⁴²) Die 3 Bücher De spiritu sancto libri tres ad Gratianum Augustum bei Migne, Patr. Lat. 16, 731—850. Zur bequemen Handhabung empfiehlt sich der kommentierte Abdruck in Aschendorffs „Sammlung Lateinischer und Griechischer Klassiker“ von Gerhard Crone f. d. Schulgebrauch herausgegeben, 2 Bändchen (Text und Kommentar), Münster 1948 und 1951.